
宁波旭升喷涂有限公司喷涂流水线技术

改造扩建项目（第二阶段）

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：宁波旭升喷涂有限公司

编制单位：宁波旭升喷涂有限公司

2025年 3 月



建设单位：宁波旭升喷涂有限公司

编制单位：宁波旭升喷涂有限公司

建设单位法人代表： (签字）

编制单位法人代表： (签字）

项目负责人：

报告编制人：

建设单位（盖章）：
宁波旭升喷涂有

限公司
编制单位（盖章）：

宁波旭升喷涂有

限公司

电话： 13486637000 电话： 13486637000
传真： / 传真： /
邮编： 315800 邮编： 315800

地址：
宁波市北仑区新碶太行山路
[...]
酸洗磷化 酸洗废气 氯化氢

酸洗废气

处理
建立喷淋塔 pH、CODCr

酸洗 酸洗线废水

pH、CODCr、
SS、总磷、总

锌等

电泳 电泳线废水
pH、CODCr、
SS、氨氮

机加工 生产及辅助设备 噪声

机加工 机加工
废金属屑及废

金属边角料

喷塑
喷塑粉尘回收粉

尘
废塑粉

设备擦拭 设备维护 废机油

设备擦拭 设备擦拭 含油废布

物品包装
切削液桶、脱模剂

桶包装
废包装桶

设备维护 设备维护 废液压油

机加工 机加工 废切削液

物品包装 电泳漆包装桶 废电泳漆桶

生产废水

处理
槽体清理 槽渣

废气治理
电泳废气治理（活

性炭吸附装置）
废活性炭



23

废水处理 污水处理站 污泥

生活垃圾 员工办公 生活垃圾

项目变动

情况

对照《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评函〔2020〕

688号），项目变动情况如下：

表 2-14 项目变动情况

污染影响类建设项目重大变动清单 项目实际情况 重大变动判定

性质
建设项目开发、使用功能发生变化

的
未发生变化 否

规模

生产、处置或储存能力增大 30%及

以上的

生产、处置或储存能力不

变
否

生产、处置或储存能力增大，导致

废水第一类污染物排放量增加的

生产、处置或储存能力不

变
否

位于环境质量不达标区的建设项目

生产、处置或储存能力增大，导致

相应污染物排放量增加的（细颗粒

物不达标区，相应污染物为二氧化

硫、氮氧化物、可吸入颗粒物、挥

发性有机物；臭氧不达标区，相应

污染物为氮氧化物、挥发性有机物；

其他大气、水污染物因子不达标区，

相应污染物为超标污染因子）；位

于达标区的建设项目生产、处置或

储存能力增大，导致污染物排放量

增加 10%及以上的

生产、处置或储存能力不

变，污染物排放量未增加
否

地点

重新选址

未发生变化

否

在原厂址附近调整（包括总平面布

置变化）导致环境防护距离范围变

化且新增敏感点的

否

生产

工艺

新增产品品

种或生产工

艺（含主要生

产装置、设备

及配套设施）、

主要原辅材

料、燃料变

化，导致以下

情形之一

新增排放污染物种

类的（毒性、挥发性

降低的除外）

新增产品品种或生产工

艺，主要原辅材料、燃料

未发生变化

否

位于环境质量不达

标区的建设项目相

应污染物排放量增

加的

否

废水第一类污染物

排放量增加的
否

其他污染物排放量

增加 10%及以上的
否

物料运输、装卸、贮存方式变化，

导致大气污染物无组织排放量增加

10%及以上的

本项目物料运输、装卸、

贮存方式未发生变化
否

环境 废气、废水污染防治措施变化，导 本项目污染防治措施未 否



24

保护

措施

致第 6条中所列情形之一（废气无

组织排放改为有组织排放、污染防

治措施强化或改进的除外）或大气

污染物无组织排放量增加 10%及以

上的

变化

新增废水直接排放口；废水由间接

排放改为直接排放；废水直接排放

口位置变化，导致不利环境影响加

重的

本项目不涉及 否

新增废气主要排放口（废气无组织

排放改为有组织排放的除外）；主

要排放口排气筒高度降低 10%及以

上的

本项目未新增废气排放

口
否

噪声、土壤或地下水污染防治措施

变化，导致不利环境影响加重的
本项目不涉及 否

固体废物利用处置方式由委托外单

位利用处置改为自行利用处置的

（自行利用处置设施单独开展环境

影响评价的除外）；固体废物自行

处置方式变化，导致不利环境影响

加重的

本项目不涉及 否

事故废水暂存能力或拦截设施变

化，导致环境风险防范能力弱化或

降低的

本项目不涉及 否

综上，宁波旭升喷涂有限公司喷涂流水线技术改造项目（第二阶段）未发

生重大变动，无需重新报批。



25

三、环境保护措施

1、废气治理措施

根据现状调查，验收期间项目废气主要为电泳固化废气（非甲烷总烃、颗粒物、二氧

化硫、氮氧化物）、酸洗废气（氯化氢）、蒸汽发生器天然气燃烧废气（颗粒物、二氧化

硫、氮氧化物）。其中电泳固化废气经集气罩收集后通过一套水喷淋+干式活性炭吸附箱

处理处理后于 1跟 15m高排气筒排放；酸洗废气通过槽边侧吸方式收集后经 1套碱液喷淋

塔处理后通过 1根 15m高排气筒排放；蒸汽发生器天然气燃烧废气收集后通过 1根 8m高

排气筒排放。具体见下表。

表 3-1 废气治理设施一览表

废气名称 来源 污染物种类 排放方式 治理设施
排气筒高度

与内径尺寸
排放去向 开孔情况

电泳固化废

气
电泳固化

非甲烷总

烃、颗粒物、

二氧化硫、

氮氧化物

有组织废

气

水喷淋+干式

颗粒活性炭吸

附装置，装填

量约 0.5t，

6000m3/h

15m，内径尺

寸 0.6m
大气 已开孔

酸洗废气 酸洗 氯化氢
有组织排

放

槽边侧吸、碱

液喷淋塔，

9000m3/h

15m，内径尺

寸 0.6m
大气 已开孔

蒸汽发生器

天然气燃烧

废气

蒸汽发生器

颗粒物、二

氧化硫、氮

氧化物

有组织废

气
8m高排气筒

8m，内径尺

寸 0.2m
大气 已开孔

1）电泳固化废气治理设施工艺流程及照片

图 3-1电泳废气治理工艺流程图



26

图 3-2 电泳固化废气治理设施照片

活性炭吸附箱

15m排气筒

集气罩

水喷淋

采样口



27

2）酸洗废气治理设施工艺流程及照片

图 3-3 酸洗废气治理工艺流程

图 3-4酸洗废气治理设施照片

3）蒸汽发生器天然气燃烧废气治理设施工艺流程及照片

加软帘

15m排气筒

槽边侧吸

碱液喷淋塔

采样口



28

2、废水治理措施

生产废水经厂区污水处理站处理，生活污水经化粪池预处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准（其中氨氮、总磷执行浙江省地方标准《工业企业废水氮、磷污

染物间接排放限值》（DB33/887-2013）；总铁执行浙江省地方标准《酸洗废水排放总铁浓

度限值》（DB33/844-2011）二级排放浓度限值）后排入市政污水管网，最终经宁波市岩东

污水处理厂处理达标（化学需氧量、氨氮、总氮和总磷等 4项主要污染物控制项目执行《城

镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）中表 1排放限值，其他污染物

8m排气筒



29

控制项目执行《城镇污水处理厂污染排放标准》（GB18918-2012）中一级 A标准）后排海。

具体见下表。

表 3-2 废水治理设施一览表

废水类

别
来源

污染物

种类

排放规

律

实际排

放量

治理设

施

工艺与

处理能

力

设计指

标

排放去

向

生产废

水

碱液喷淋

塔更换废

水、电泳线

废水、酸洗

线废水、硅

烷线废水

等

pH、
COD、
SS、氨

氮、氟化

物、总

锌、总

磷、总铁

间断 3.6t/d

厂区污

水处理

站处理

后排入

市政污

水管网

芬顿氧

化+混凝

沉淀，

24t/d

见表 3-3 岩东污

水处理

厂

生活污

水
卫生间等

COD、氨

氮
间断 2.3t/d 化粪池 / /

1）厂区污水处理站设计指标

厂区污水处理站设计进水及出水指标如下表：

表 3-3 厂区污水处理站设计进水及出水指标一览表

污染物名称 pH COD 氨氮 总磷 总锌 总铁 SS 氟化物

进水水质 2~3
≤5000m
g/l

≤60mg/l ≤200mg/l ≤400mg/l ≤50mg/l ≤800mg/l ≤50mg/l

出水水质 6~9
≤500mg

/l
≤30mg/l ≤8mg/l ≤5mg/l ≤10mg/l ≤400mg/l ≤10mg/l

2）废水治理工艺流程图



30

图 3-5废水治理工艺流程图

污水处理工艺流程简介：项目废水经调节池混匀后由提升泵提升至高级氧化塔，加酸

调节 pH至 2~3，进行芬顿高级氧化，去除 COD，然后通过泵入混凝槽，通过在线 pH计自

控加减调节至 pH8.5~9，投加 PAC（聚合氯化铝），由搅拌机搅拌充分混合后自流进入絮

凝槽内，并在絮凝槽内投加 PAM（聚丙烯酰胺）充分搅拌，发生絮凝形成矾花，用于吸附

SS、氟化物、金属离子和 COD，然后进入平流式沉淀池内，进行泥水分离，污泥经排放口

进入污泥池，上清液经 pH回调后自流进入气浮池（去除 SS），并在气浮池内二次泥水分

离，上浮的污泥通过刮渣机进入污泥池内，清水则达标排放。

3）废水治理设施图片



31

图 3-5废水治理设施

3、噪声治理措施

项目噪声源主要来自各类机械设备运行时产生的噪声。

表 3-4 噪声源及源强一览表

序号 噪声源 数量（台） 单个声源源强（dB(A)） 运行时段/h

1 数控车床 6 75~85

8:00~17:00

2 自动钻床生产线 7 75~85
3 手动钻床 3 75~85
4 钻床 15 75~85
5 电泳线 1 75~80
6 酸洗磷化线 1 70~80
7 硅烷前处理线 1 70~80
8 喷台 8 75~80
9 烤箱 2 75~85
10 空压机 2 85~90
11 环保风机 4 75~85

企业已采取隔声降噪措施：选购低噪音设备；合理布置声源，并对高噪音设备进行隔

声减振；加强设备维护管理，有异常情况时及时检修，避免因不正常运行而产生的较大噪

音。

4、固体废物贮存、处置控制措施

本项目固体废物主要为废机油、含油废布、废包装桶、废电泳漆桶、槽渣、废活性炭、

污泥、生活垃圾等。其中槽渣、废活性炭、污泥、废包装桶、含油废布等危险废物经分类

暂存后，定期委托公司进行收运处置；生活垃圾委托环卫公司定期清运。

经现场调查，企业建有危险废物暂存间，危险废物暂存间位于厂区西北角，面积约 16m3，



32

仓库外贴有危废仓库标识、周知卡，地面已作硬化处理，各种危废分类存放。目前危废仓

库已做到防风、防雨、防渗、防晒等措施。



33

图 3-6危险废物暂存仓库

表 3-5 项目固体废物处置情况一览表

序

号
固废名称

产生工

序

固废

性质

危险废物

代码

环评预估

产生量

（t/a）

2024.11

.15~20

25.03.1

5产生

量（t）

折算

全年

产生

量（t）

最大

暂存

量（t）

暂存场所 利用处置情况

1

废金属

屑及废

金属边

角料

机加工
一般

固废
/ 10 3.1 9.3 1

一般固废

堆放场所

经收集暂存后

外售

2 废活性

炭

喷漆/
电泳废

气治理

（活性

炭吸附

装置）

危险

废物

900-041-4

9
18 0.5 1.5 1

危险废物

仓库

收集暂存后委

托有资质单位

收集处置

3 槽渣
槽体清

理

危险

废物

336-064-1

7
0.5 0.15 0.45 0.15

4 污泥
污水处

理站

危险

废物

336-064-1

7
7.56 2.5 7.5 1

5 废机油
设备维

护

危险

废物

900-217-0

8
0.05 未产生 0.05 0.05

6 废液压

油

设备维

护

危险

废物

900-218-0

8
0.05 未产生 0.05 0.05

7
废切削

液
机加工

危险

废物

900-006-0

9
2.8 0.8 2.4 0.5

8 废包装

桶

液压

油、油

漆等包

装桶

危险

废物

900-041-4

9
0.2 0.06 0.18 0.05

9 废电泳

漆桶

电泳漆

包装桶

危 险

废物
/ 0.1 0.03 0.09 0.02

10 含油废

布

设备擦

拭

危 险

废物

900-041-4

9
0.5 0.01 0.03 0.005

11 生活垃

圾

员工生

活

一般

固废
/ 12 3.1 9.3 0.5

厂区垃圾

桶

分类收集暂存

后，委托环卫

部门及时清

运、处置

5、环保设施投资情况

1）环保设施投资情况

本项目实际总投资（包括第一阶段）2015万元，其中环保投资94万元，占总投资额的

4.66%，具体环保投资明细见下表。



34

表3-6 环保投资费用一览表

序号 污染类别 环保设施 投资额（万元）

1 废气

喷塑粉尘

多组纤维滤芯+布
袋除尘器+15m排

气筒

20

塑粉固化废气 15m排气筒 1

电泳固化废气

集气罩+水喷淋+
干式活性炭吸附装

置+15m排气筒

20

酸洗废气
槽边侧吸+碱液喷

淋+15m排气筒
10

蒸汽发生器天然气

燃烧废气
8m排气筒 1

2 废水 污水处理站 30

3 噪声 减震降噪设施 5

4 固废
危险废物临时仓库 5

一般工业固废暂存间 1

5 事故应急桶
用于事故废水、消防水及受污染雨水等

收集暂存，其有效容积为 18m3
1

合计 94

2）环保设施落实情况

环保设施施工设计情况见下表

表 3-7 项目环保设施设计方案及落实情况

序号 环保设施名称 设计单位 施工单位 实际落实情况 备注

1
喷塑粉尘治理设

施

宁波泽森环保科技

有限公司

宁波泽森环保

科技有限公司

已建成 /

2
塑粉固化废气治

理设施
已建成 /

3
电泳固化废气治

理设施
已建成 /

4 酸洗废气治理设

施
已建成 /

5
蒸汽发生器天然

气燃烧废气治理

设施

已建成 /

6 厂区污水处理站 已建成 /

7
一般工业固废堆

放区
/ / 已建成 /

8 危险废物临时仓 / / 已建成 /



35

库

9 事故应急桶 / / 已建成 /



36

四、建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定

1、环境影响报告书（表）主要结论与建议

《喷涂流水线技术改造扩建项目环境影响报告表》中提出的主要结论如下：